b) Taxa assistencial patronal-  Comprovação  em de setembro/25 disposta na cláusula nº40.  

c) A empresa não estando quite com as referidas taxas não poderá funcionar nos feriados e dias 

santificados não proibidos no parágrafo segundo. A inobservância dessa proibição implicará na incidência de 

uma multa no valor no importe de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), em favor do sindicato laboral, R$ 

6.300,00 (seis mil e trezentos reais) em favor do sindicato patronal e mais o valor equivalente a um salário-

mínimo por empregado prejudicado. No caso de reincidência durante a vigência da norma coletiva a multa será 

majorada para R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). A presente multa não será aplicada cumulativamente 

com a multa disposta na cláusula nº43 

§ Quarto: Atendido as exigências do parágrafo terceiro , fica facultado às empresas, se assim desejarem, 

funcionar nos feriados e dias santificados não elencados no parágrafo segundo, obrigando-se a fornecer aos

[...]

não  realizarão o atendimento ao público na forma presencial nos feriados de 1º. de Maio, Dia dos 

Comerciários (20/10/2025) - Terceira Segunda feira do mês de outubro ), Natal (25/12) e Ano Novo (01/01). 

A inobservância dessa proibição implicará na incidência de uma multa no valor no importe de R$ 6.300,00 (seis 

mil e trezentos reais), em favor do sindicato laboral, R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) em favor do 

sindicato patronal e mais o valor equivalente a um salário-mínimo por empregado prejudicado. No caso de 

reincidência durante a vigência da norma coletiva a multa será majorada para R$ 8.400,00 (oito mil e 

quatrocentos reais). A presente multa não será aplicada cumulativamente com a multa disposta na cláusula nº44 

§ Sétimo: As  empresas de supermercados que desejarem funcionar na terça feira de Carnaval deverão organizar 

uma escala em que, os empregados não trabalhem em um dos três dias que compõem 0s festejos carnavalescos